



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

27 Οκτωβρίου 2025

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5687

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δωδεκανήσου, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2023 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- Έγκριση της τροποποίησης και της συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Καλαμάτας, που επήλθε με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- Έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2025 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 9/2025

(1)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δωδεκανήσου, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2023 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 27 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, μετά το πέρας της Πολιτικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει), Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Μαρία Λεπενιώτη, 3) Ασημίνα Υφαντή, 4) Μαρουλιώ Δαβίου, 5) Μαρία Κουφούδη, 6) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 7) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 8) Μαρία Σιμισή-Βετούλα, 9) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 10) Χρήστος Κατσιάνης, 11) Γεωργία Κατσιμαγκλή, 12) Κωστούλα Πρίγγουρη, 13) Στέφανος-Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 14) Παρασκευή Τσούμαρη,

15) Παναγιώτης Βενιζελέας, 16) Σπυρίδων Κουτσοχρήστος, 17) Ελένη Χροναίου, 18) Σωκράτης Πλαστήρας, 19) Αγαθή Δερέ, 20) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 21) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 22) Ευτύχιος Νικόπουλος, 23) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 24) Σταύρος Μάλαινος, 25) Χρυσούλα Πλατιά, Αρεοπαγίτες, 26) Βαρβάρα Πάπαρη-Εισηγήτρια, Αρεοπαγίτης, 27) Φώτιος Μουζάκης, 28) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 29) Μαρία-Μάριον Δερετσιαούνη, 30) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 31) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 32) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 33) Μερόπη Τζουγκαράκη, 34) Ιφιγένεια Ματσούκα, 35) Παναγιώτης Λυμπερόπουλος, 36) Μιχαήλ Αποστολάκης, 37) Νίκη Κατσιαούνη, 38) Φωτεινή Μηλιώνη, 39) Αντιγόνη Τζελέπη, 40) Μαρία Γιαννακοπούλου, 41) Απόστολος Φωτόπουλος, 42) Μαρία Πετσάλη, 43) Ερασμία Λιούλη, 44) Ζωή Καραχάλιου, 45) Βαία Ζαρχανή, 46) Σπυριδούλα Λιάτη, 47) Στυλιανή Μπλέτα, 48) Ηλίας Γιαρένης, 49) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 50) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 51) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 52) Αικατερίνη Πατσιαρά, 53) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 54) Παρασκευή Γρίβα, 55) Γεώργιος Μικρούδης, 56) Ευαγγελία Γίτση, 57) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 58) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 59) Μαρία Τατσέλου, 60) Ειρήνη Νικολάου, 61) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 62) Ιωάννα Στρασιάνη, 63) Χριστίνα Τζίμα, 64) Άλκηστις Σιάννου, 65) Βασιλική Μουγιάντση, 66) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 67) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Γεωργία Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομελείας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας εξήντα επτά (67), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά

μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 11 Φεβρουαρίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 1/2023 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Δωδεκανήσου, η οποία διαβιβάσθηκε με το υπ' αρ. 191/17-05-2023 έγγραφο του Προέδρου Εφετών Δωδεκανήσου, Χριστόδουλου Κυρτσίδη, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλλουμε, σύμφωνα με τα άρθρα 19 παρ. 7 και 23 παρ. 1 του ν. 4938/2022, ακριβές αντίγραφο της υπ' αρ. 1/2023 Ολομέλειας του Εφετείου Δωδεκανήσου με τα συνημμένα σε αυτή έγγραφα και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Βαρβάρα Πάπαρη, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Εφετείου Δωδεκανήσου και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 1/2023 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της συμπλήρωσης, τροποποίησης και κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο, του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Δωδεκανήσου.

Η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή της και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας και αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιήσεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Εφετείου Δωδεκανήσου, με την υπ' αρ. 1/2023 απόφασή της, έκρινε απαραίτητη, για την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της Υπηρεσίας, την τροποποίησή του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δωδεκανήσου, αναφορικά με την συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση και κατάργηση διατάξεών του, προς τον σκοπό εναρμόνισής του με τον νέο Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022), όπως ισχύει σήμερα, και τις

μεταβαλλόμενες υπηρεσιακές ανάγκες, καθώς και την κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο, όλων των υφιστάμενων τροποποιήσεών του. Αναφορικά με τα θέματα οργάνωσης και λειτουργίας της Γραμματείας του Εφετείου Δωδεκανήσου και ειδικότερα τη σύσταση δεύτερου Τμήματος στη Γραμματεία του Εφετείου, ενόψει της αύξησης του αριθμού των οργανικών θέσεων των δικαστικών υπαλλήλων σε δεκατέσσερις (14), και τον σαφή καθορισμό των αρμοδιοτήτων των δύο πλέον Τμημάτων της Γραμματείας, καθένα εκ των οποίων θα έχει ανάλογο με τις αρμοδιότητές του αριθμό υπαλλήλων, που οπωσδήποτε είναι τουλάχιστον πέντε(5), ο Κανονισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δωδεκανήσου, εγκρίθηκε με την υπ' αρ. 28/9-11-2023 απόφαση της Ολομέλειας ως είχε.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια κρίνει, ομόφωνα, ότι πρέπει να εγκριθεί η ως άνω γενομένη τροποποίηση και συμπλήρωση του κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δωδεκανήσου και η κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο, όλων των υφιστάμενων τροποποιήσεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Δωδεκανήσου, κατά το ανωτέρω μέρος, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνει τη γενομένη με την υπ' αρ. 1/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Δωδεκανήσου τροποποίηση και συμπλήρωση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας αυτού και την κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο, όλων των υφιστάμενων τροποποιήσεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας αυτού, κατά το ανωτέρω μέρος, η οποία έχει ως εξής:

Άρθρο 1

(Τμήματα του Δικαστηρίου)

Τα Τμήματα του Δικαστηρίου τούτου ορίζονται σε δύο: Πολιτικό και Ποινικό.

Άρθρο 2

(Ολομέλεια του Δικαστηρίου)

Η Ολομέλεια του Δικαστηρίου, αποτελείται από όλους τους Δικαστές και συγκαλείται από τον Πρόεδρό του, ο οποίος προεδρεύει και στην συνεδρίασή της, σύμφωνα με το άρθρο 15 ν. 4938/2022. Η ολομέλεια συγκαλείται με έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, όπου αναφέρονται τα προς συζήτηση θέματα, η οποία γνωστοποιείται στα μέλη της με κάθε πρόσφορο τρόπο, πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από την συνεδρίαση. Σε εντελώς επείγουσες περιπτώσεις η πρόσκληση μπορεί να είναι προφορική και άμεση.

Άρθρο 3

(Χρόνος Συνεδριάσεων των Τμημάτων)

Οι συνεδριάσεις του Δικαστηρίου γίνονται την πρώτη πλήρη εβδομάδα κάθε μήνα, με δυνατότητα επέκτασής των, κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα κατωτέρω, στην εβδομάδα που ακολουθεί αυτήν, καθώς και την πρώτη πλήρη εβδομάδα μετά την 16η Σεπτεμβρίου κάθε έτους. Όπου στον κανονισμό αυτό αναφέρεται η φράση «πρώτη πλήρης εβδομάδα», ως τέτοια λογίζεται η εβδομάδα

που ξεκινά την πρώτη ημέρα «Δευτέρα» κάθε μήνα, ανεξαρτήτως της τυχόν ύπαρξης εντός αυτής ημερών που είναι επίσημες αργίες, για την περίπτωση δε αυτή ισχύουν οι προβλέψεις του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 4

(Αντικείμενο, Στελέχωση και Χρόνος
Συνεδριάσεων του Πολιτικού Τμήματος)

1. Το Πολιτικό Τμήμα συγκροτείται από όλους τους υπηρετούντες Δικαστές και συνεδριάζει προς εκδίκαση όλων των υποθέσεων που υπάγονται στην δικαιοδοσία και αρμοδιότητα του Δικαστηρίου, τόσο στην έδρα του Δικαστηρίου στη Ρόδο όσο και στη μεταβατική του έδρα στην Κω.

2. (Α) Στην έδρα του Εφετείου (Ρόδος) οι πολιτικές συνεδριάσεις γίνονται την «Παρασκευή» της πρώτης πλήρους εβδομάδας κάθε μήνα καθώς και την «Παρασκευή» της πρώτης πλήρους εβδομάδας μετά την 16η Σεπτεμβρίου και ώρα 10:00 το Τριμελές Εφετείο Δωδεκανήσου και 10:15 το Μονομελές Εφετείο Δωδεκανήσου (μετά το πέρας της συνεδρίασης του Τριμελούς Εφετείου).

(Β) Στην μεταβατική έδρα του Εφετείου (Κως) το Δικαστήριο συνεδριάζει τρεις φορές κατ'έτος, σε ημέρες που ορίζονται με πράξη του Προέδρου Εφετών κατά την έναρξη του έτους και ώρα 09:00 πρωινή το Τριμελές Εφετείο και 09:15 πρωινή το Μονομελές Εφετείο, μετά το πέρας της συνεδρίασης του Τριμελούς Εφετείου.

3. Τα πολιτικά δικαστήρια δεν θα συνεδριάζουν (α) κατά το διάστημα των δικαστικών διακοπών, εκτός εάν η Ολομέλεια του Δικαστηρίου με την απόφασή της για την κατάρτιση των Τμημάτων διακοπών ορίσει διαφορετικά (β) την εορταστική περίοδο των Χριστουγέννων, από 20 Δεκεμβρίου μέχρι 6 Ιανουαρίου (γ) κατά την Μεγάλη Εβδομάδα και την εβδομάδα της Διακαινησίμου (δ) όταν οι ως άνω ημέρες συμπίπτουν με νόμιμη αργία, πανελλήνια ή τοπική.

4. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων προς εκδίκαση υποθέσεων, τόσο για τις συνεδριάσεις στην έδρα του Εφετείου (Ρόδος) τους μήνες που δεν ακολουθεί συνεδρίαση στη μεταβατική έδρα, όσο και για τις συνεδριάσεις στη μεταβατική έδρα του Εφετείου (Κως) δεν πρέπει να υπερβαίνει τις είκοσι (20) για το Τριμελές Εφετείο και τις πενήντα (50) για το Μονομελές Εφετείο. Κατά τους μήνες, όμως, κατά τους οποίους το Δικαστήριο συνεδριάζει και στην μεταβατική έδρα στην Κω ο αριθμός των προσδιοριζόμενων προς εκδίκαση υποθέσεων, για τις συνεδριάσεις στην έδρα του Εφετείου (Ρόδος) δεν πρέπει να υπερβαίνει για το Τριμελές Εφετείο τις δέκα (10) και για το Μονομελές Εφετείο τις είκοσι (20). Σε αμφότερες τις περιπτώσεις είναι δυνατόν να ορισθούν από τον Πρόεδρο Εφετών, εφόσον συντρέχουν εξαιρετικοί προς τούτο λόγοι, περισσότερες υποθέσεις προς εκδίκαση, μέχρι όμως το ανώτατο ποσοστό αύξησης που προβλέπεται από τις διατάξεις του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων.

5. Ο αριθμός υποθέσεων που χρεώνονται ανά δικαστικό λειτουργό δεν υπερβαίνει, για τις υποθέσεις της Τριμελούς συνθέσεως τον αριθμό των είκοσι πέντε (25) υποθέσεων ανά έτος και για τις υποθέσεις της Μονο-

μελούς συνθέσεως τον αριθμό των πενήντα πέντε (55). Δεν μπορεί να είναι κατώτερος του αριθμού των δέκα (10) υποθέσεων και των είκοσι (20) ανά έτος για τις υποθέσεις της Τριμελούς και της Μονομελούς συνθέσεως, αντιστοίχως, ανά έτος. Για τη διασφάλιση της ισομερούς κατανομής υποθέσεων, θεσπίζεται σύστημα με το οποίο κατατάσσονται οι υποθέσεις, ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη δυσχέρειά τους. υποχρεωτικά και αποκλειστικά από το ένα (1) που αντιστοιχεί στην λιγότερο απαιτητική έως το πέντε (5) που αντιστοιχεί στην πιο απαιτητική. Ο Πρόεδρος Εφετών, κατά τη χρέωση των υποθέσεων κατατάσσει αυτές, κατά την απόλυτη κρίση του, στους αντίστοιχους αριθμούς, τα δε αθροίσματα των αριθμών δυσκολίας των υποθέσεων που χρεώνονται σε κάθε Δικαστή, πρέπει τόσο ανά τρίμηνο, όσο και κατά το τέλος του δικαστικού έτους, να συγκλίνουν, με περιθώριο διαφοράς έως πέντε αριθμών.

Άρθρο 5

(Αντικείμενο, Στελέχωση και Χρόνος
Συνεδριάσεων του Ποινικού Τμήματος)

1. Στο Ποινικό Τμήμα μετέχουν όλοι οι Δικαστές του Δικαστηρίου. Όλες οι συνεδριάσεις των ποινικών δικαστηρίων γίνονται τόσο στην έδρα του Δικαστηρίου στην Ρόδο όσο και στην μεταβατική έδρα της Κω στις υπάρχουσες ειδικές αίθουσες συνεδριάσεων. Ο χρόνος έναρξης των συνεδριάσεων στην έδρα του Δικαστηρίου (Ρόδος) ορίζεται η 09:00 πρωινή και στη μεταβατική του έδρα (Κως) η 09:00 πρωινή για το Μονομελές Εφετείο Κακουρηγμάτων και η 10:00 πρωινή για το Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων μετά τη λήξη της συνεδρίασης του Πολιτικού Τμήματος.

2. Το Μικτό Ορκωτό Εφετείο Δωδεκανήσου συνεδριάζει, στην έδρα του Δικαστηρίου (Ρόδος) την ημέρα Δευτέρα της πρώτης πλήρους εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου, προς εκδίκαση των υποθέσεων Μικτού Ορκωτού Εφετείου, ο αριθμός των οποίων δεν μπορεί να υπερβεί τις δύο (2).

3. Το Πενταμελές Εφετείο Δωδεκανήσου συνεδριάζει στην έδρα του Δικαστηρίου (Ρόδος) την ημέρα Πέμπτη της πρώτης πλήρους εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Ιουνίου, Σεπτεμβρίου (μετά την 16η ημέρα) και Νοεμβρίου. Τούτο δικάζει και τις Εφέσεις κατ'αποφάσεων του Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων που εκδόθηκαν από το τελευταίο ως πρωτοβάθμιο Δικαστήριο επί πλημμελημάτων. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσεων δεν υπερβαίνει τις δώδεκα (12) κατά δικάσιμο, από τις οποίες οκτώ (8) προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Εφετών Δωδεκανήσου και τέσσερις (4) από το Δικαστήριο, σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο.

4. Το Τριμελές Εφετείο Κακουρηγμάτων συνεδριάζει την ημέρα Τετάρτη της πρώτης πλήρους εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Σεπτεμβρίου (μετά την 16η ημέρα), Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου καθώς και την ημέρα Πέμπτη των μηνών Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρίου και Μαΐου. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων

υποθέσεων κάθε φύσεως δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δέκα πέντε (15) ανά δικάσιμο, από τις οποίες έντεκα (11) ορίζονται από τον Εισαγγελέα και τέσσερις (4) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο. Στις συνεδριάσεις της ημέρας Πέμπτης το Δικαστήριο λειτουργεί με μικτό χαρακτήρα, θα δικάζει, τόσο τις εφέσεις κατά των αποφάσεων του Μονομελούς Εφετείου, όσο και σε πρώτο βαθμό αποκλειστικά υποθέσεις προσωρινά κρατούμενων, υποθέσεις φορολογικών κακουρηγημάτων του ν. 2523/1997, ναρκωτικών, διακεκριμένων κλοπών, ληστειών και παράνομης μεταφοράς υπηκόων τρίτων χωρών.

5. Το Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων (και επί υποθέσεων ανηλίκων) συνεδριάζει την ημέρα Τρίτη της πρώτης πλήρους εβδομάδας των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Σεπτεμβρίου (μετά την 16η ημέρα), Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου. Τούτο θα δικάζει ως δικαστήριο πρώτου βαθμού και τις υποθέσεις προσώπων ιδιάζουσας δωσικίας. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσεων πόσης φύσεως δεν μπορεί να υπερβαίνει τις είκοσι δύο (22), από τις οποίες οι δέκα οκτώ (18) προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι τέσσερις (4) από το δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο. Το Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων (και επί υποθέσεων ανηλίκων) συνεδριάζει στην μεταβατική έδρα της Κω τρεις φορές κατ' έτος, σε ημέρες που ορίζονται με πράξη του Προέδρου Εφετών κατά την έναρξη του έτους και ώρα 10:00 πρωινή, μετά το πέρας της συνεδριάσεως του Πολιτικού τμήματος. Σ' αυτό ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσεων πάσης φύσεως δεν θα υπερβαίνει τις τριάντα πέντε (35) ανά δικάσιμο, από τις οποίες οι τριάντα (30) προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι πέντε (5) από το Δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο.

6. Το Μονομελές Εφετείο Κακουρηγημάτων συνεδριάζει την πρώτη Δευτέρα, μετά την 16η ημέρα, του μήνα Σεπτεμβρίου και την δεύτερη Δευτέρα των μηνών Ιανουαρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου, Μαΐου, Ιουνίου, Οκτωβρίου, Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσεων πόσης φύσεως δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δέκα πέντε (15), από τις οποίες οι έντεκα (11) προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι τέσσερις (4) από το δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο. Το Μονομελές Εφετείο συνεδριάζει και στην μεταβατική έδρα της Κω τρεις φορές κατ' έτος, σε ημέρες που ορίζονται με πράξη του Προέδρου Εφετών κατά την έναρξη του έτους και ώρα 09:00 πρωινή. Ο αριθμός των προσδιοριζόμενων υποθέσεων πάσης φύσεως δεν μπορεί να υπερβαίνει τις δέκα πέντε (15), από τις οποίες οι έντεκα (11) προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα και οι τέσσερις (4) από το δικαστήριο σε περίπτωση αναβολής σε ρητή δικάσιμο.

7. Το Συμβούλιο Εφετών, τόσο για την έκδοση βουλευμάτων όσο και για την εκδίκαση υποθέσεων εκδόσεως ή εκτελέσεως Ευρωπαϊκού Εντάλματος Συλλήψεως καθώς και τα Υπηρεσιακά Συμβούλια του Εφετείου συνέρχονται σε ημέρες και ώρες που ορίζει ο Πρόεδρος Εφετών ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

8. Τα ποινικά δικαστήρια δεν συνεδριάζουν (α) κατά το διάστημα των δικαστικών διακοπών, (β) από 20/12 μέχρι 6/1 (γ) κατά την Μεγάλη Εβδομάδα και την εβδομάδα της Διακαινησίμου και (δ) όταν οι ως άνω ημέρες συμπίπτουν με νόμιμη, πανελλήνια ή τοπική, αργία. Η Ολομέλεια του Δικαστηρίου, με την απόφασή της για την κατάρτιση των Τμημάτων διακοπών, εκδιδόμενη έως την 15η Μαΐου, δύναται να ορίσει συνεδριάσεις του Τριμελούς Εφετείου επί κακουρηγημάτων. Τριμελούς Εφετείου επί Πλημμελημάτων και του Μονομελούς Εφετείου κατά το χρόνο που κρίνεται εφικτός.

9. Σε περίπτωση, κατ' εφαρμογή της περιπτώσεως (δ) της προηγούμενης παραγράφου, απώλειας συνεδριάσεως ποινικού Δικαστηρίου ο Εισαγγελέας Εφετών Δωδεκανήσου, κατόπιν της σύμφωνης γνώμης του Προέδρου Εφετών Δωδεκανήσου, δύναται, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, να προσδιορίσει υποθέσεις που είχαν προσδιοριστεί και ματαιώθηκαν στις τρεις επόμενες δικασίμους του Δικαστηρίου, καθ' υπέρβαση των ανωτέρω αριθμών.

10. Κατ' εξαίρεση των ανωτέρω, ο Εισαγγελέας Εφετών δύναται για όλα τα ως άνω ποινικά Δικαστήρια να προσδιορίζει, εφόσον συντρέχουν σπουδαίοι προς τούτο λόγοι, δύο (2) επιπλέον υποθέσεις που δεν αφορούν στην ουσία της κατηγορίας (αιτήσεις αναστολής, ακύρωσης διαδικασίας κ.λπ.).

11. Σε περίπτωση προσδιορισμού προς εκδίκαση υποθέσεων πέραν του αριθμού που ορίζεται για κάθε (ποινικό) δικαστήριο, οι πλεονάζουσες αναβάλλονται ευθύς αμέσως μετά την εκδίκαση του ως άνω αριθμού των προσδιοριζόμενων υποθέσεων και δεν προσμετρώνται, κατά τον μετά την αναβολή προσδιορισμό τους, στον αριθμό που προβλέπεται η δυνατότητα προσδιορισμού στο Δικαστήριο αλλά στον αριθμό που προβλέπεται για τον Εισαγγελέα Εφετών.

12. Για τις παραστάσεις και τα ένσημα παραστάσεων των δικηγόρων επιμελείται ο Εισαγγελέας της έδρας.

13. Ο Προϊστάμενος (γραμματέας) του Ποινικού Τμήματος, θα προβαίνει στη διαχείριση (σύμφωνα με παρ. 3 του άρθρου 142 και 473 Κ.Π.Δ.), (ενημέρωση προέδρων και γραμματέων) όλων των αιτήσεων καθαρογραφής ποινικών αποφάσεων ή καθαρογραφής αυτών.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 27 Φεβρουαρίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 522

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 9/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 20/2025

(2)

Έγκριση της τροποποίησης και της συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Καλαμάτας, που επήλθε με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 27 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Πέμπτη, μετά το πέρας της Πολιτικής Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει), Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Μαρία Λεπενιώτη, 3) Ασημίνα Υφαντή, 4) Μαρουλιώ Δαβίου, 5) Μαρία Κουφούδη, 6) Αγάπη Τζουλιανιάκη, 7) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 8) Μαρία Σιμισή-Βετούλα, 9) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 10) Χρήστος Κατσιάνης, 11) Γεωργία Κατσιμαγκλή, 12) Κωτσούλα Πρίγγουρη, 13) Στέφανος-Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 14) Παρασκευή Τσούμαρη, 15) Παναγιώτης Βενιζελέας, 16) Σπυρίδων Κουτσοχρήστος, 17) Ελένη Χροναίου, 18) Σωκράτης Πλαστήρας, 19) Αγαθή Δερέ, 20) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 21) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 22) Ευτύχιος Νικόπουλος, 23) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 24) Σταύρος Μάλαινος, 25) Χρυσούλα Πλατιά, 26) Βαρβάρα Πάπαρη, 27) Φώτιος Μουζάκης, 28) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 29) Μαρία-Μάριον Δερεχάνη, 30) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 31) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 32) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 33) Μερόπη Τζουγκαράκη, 34) Ιφιγένεια Ματσούκα, 35) Παναγιώτης Λυμπερόπουλος, 36) Μιχαήλ Αποστολάκης, 37) Νίκη Κατσιαούνη, 38) Φωτεινή Μηλιώνη, 39) Αντιγόνη Τζελέπη, 40) Μαρία Γιαννακοπούλου, 41) Απόστολος Φωτόπουλος, 42) Μαρία Πετσάλη, 43) Ερασμία Λιούλη, 44) Ζωή Καραχάλιου, 45) Βαία Ζαρχανή, 46) Σπυριδούλα Λιάτη, 47) Στυλιανή Μπλέτα, 48) Ηλίας Γιαρένης, 49) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 50) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 51) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 52) Αικατερίνη Πατσιανρά, 53) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 54) Παρασκευή Γρίβα, 55) Γεώργιος Μικρούδης, 56) Ευαγγελία Γίτση, 57) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 58) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 59) Μαρία Τατσέλου, 60) Ειρήνη Νικολάου, 61) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 62) Ιωάννα Στρατιανή, Αρεοπαγίτες, 63) Χριστίνα Τζίμα - Εισηγήτρια, Αρεοπαγίτης, 64) Άλκηστις Σιάννου, 65) Βασιλική Μουγιάντση, 66) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 67) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Γεωργία Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός

από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας εξήντα επτά (67), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 11 Φεβρουαρίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 2/2024 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Καλαμάτας, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 48/30-05-2024 έγγραφο της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Εφετείου Καλαμάτας, Όλγας Χανδρινού, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας αποστέλλουμε συνημμένα την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Καλαμάτας.».

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Χριστίνα Τζίμα, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Εφετείου Καλαμάτας και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 2/2024 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης και της συμπλήρωσης του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Καλαμάτας.

Η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή της, συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας. Στη συνέχεια, αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», όπως ίσχυε πριν την τροποποίησή του με την παρ. 3 του άρθρου 75 ν. 5134/2024 (η ισχύς της οποίας ορίστηκε με το άρθρο 120 παρ.1. του ιδίου νόμου από 16-9-2024), οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιήσεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Εφετείου Καλαμάτας, λαμβάνοντας υπόψη τις τροποποι-

ήσεις που επήλθαν με τον ν. 4938/2022 στον Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών, την υπ' αρ. 11124οικ/2022 υπουργική απόφαση (Β' 1754), τον νέο Κώδικα Δικαστικών Υπάλληλων (ν. 4798/2021 όπως ισχύει), καθώς και τις επικρατούσες συνθήκες λειτουργίας του Εφετείου, αποφάσισε, με την υπ' αρ. 2/2024 ομόφωνη απόφασή της, την τροποποίηση και τη συμπλήρωση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας. Ειδικότερα, βάσει των προτεινόμενων αλλαγών:

1) Το Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων θα συνεδριάζει μία φορά τον μήνα και δη την 1η εργάσιμη Τρίτη εκάστου μηνός, 2) Το Μονομελές Εφετείο Κακουργημάτων θα συνεδριάζει: α) την 3η εργάσιμη Πέμπτη εκάστου μηνός και β) την 2η εργάσιμη Τρίτη των μηνών με μονό αριθμό, ήτοι μηνών Σεπτεμβρίου, Νοεμβρίου, Ιανουαρίου, Μαρτίου, Μαΐου, αρχής γενομένης από την 01η.01.2025 ως προς την 2η εργάσιμη Τρίτη, 3) Το Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων θα συνεδριάζει: α) την 3η εργάσιμη Τρίτη εκάστου μηνός και β) την 2η εργάσιμη Τρίτη των μηνών με ζυγό αριθμό, ήτοι μηνών Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρίου, Απριλίου και Ιουνίου, αρχής γενομένης από την 01η.01.2025 ως προς την 2η εργάσιμη Τρίτη, 4) Το Τριμελές Εφετείο Ανηλίκων θα συνεδριάζει την 1η εργάσιμη Τρίτη των μηνών με ζυγό αριθμό, ήτοι μηνών Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρίου, Απριλίου και Ιουνίου, αρχής γενομένης από την 01η.01.2025. Επιπλέον, τροποποιείται το διάστημα που δεν θα συνεδριάζουν τα Δικαστήρια, κατά την περίοδο των Χριστουγέννων, από 20 Δεκεμβρίου έως και 6 Ιανουαρίου, αντί «έως 7 Ιανουαρίου» που ισχύει.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης συμπλήρωσης και τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Καλαμάτας, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ' αρ. 2/2024 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Καλαμάτας τροποποίηση και συμπλήρωση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, και ειδικότερα:

Α. Οι συνεδριάσεις των ποινικών Δικαστηρίων διαμορφώνονται ως ακολούθως:

1) Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων: Θα συνεδριάζει μία φορά τον μήνα και δη την 1η εργάσιμη Τρίτη εκάστου μηνός, όπου θα εκδικάζονται εφέσεις κατά αποφάσεων Τριμελούς Πλημμελειοδικείου και εφέσεις κατά αποφάσεων Μονομελούς Εφετείου Πλημμελημάτων.

2) Μονομελές Εφετείο: Θα συνεδριάζει: α) την 3η εργάσιμη Πέμπτη εκάστου μηνός και β) την 2η εργάσιμη Τρίτη των μηνών με μονό αριθμό, ήτοι μηνών Σεπτεμβρίου, Νοεμβρίου, Ιανουαρίου, Μαρτίου, Μαΐου (αρχής γενομένης από την 01η.01.2025), όπου θα εκδικάζονται κακουργήματα αρμοδιότητας Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων και πλημμελήματα ιδιάζουσας δωσδικίας αρμοδιότητας Μονομελούς Εφετείου Πλημμελημάτων.

3) Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων: Θα συνεδριάζει: α) την 3η εργάσιμη Τρίτη εκάστου μηνός και β) την 2η εργάσιμη Τρίτη των μηνών με ζυγό αριθμό, ήτοι μηνών Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρίου, Απριλίου και

Ιουνίου (αρχής γενομένης από την 01η.01.2025), όπου θα εκδικάζονται κακουργήματα αρμοδιότητας Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων και εφέσεις κατά αποφάσεων Μονομελούς Εφετείου Κακουργημάτων.

4) Μεικτό Ορκωτό Εφετείο: Θα συνεδριάζει την 2η εργάσιμη Πέμπτη εκάστου μηνός, όπου θα εκδικάζονται εφέσεις κατά αποφάσεων Μεικτών Ορκωτών Δικαστηρίων.

5) Τριμελές Εφετείο Ανηλίκων: Θα συνεδριάζει την 1η εργάσιμη Τρίτη των μηνών με ζυγό αριθμό, ήτοι μηνών Οκτωβρίου, Δεκεμβρίου, Φεβρουαρίου, Απριλίου και Ιουνίου (αρχής γενομένης από την 01η.01.2025), όπου θα εκδικάζονται εφέσεις κατά αποφάσεων Τριμελούς Δικαστηρίου Ανηλίκων.

6) Τριμελές Εφετείο Κακουργημάτων β' βαθμού: Θα συνεδριάζει την 4η εργάσιμη Τρίτη των μηνών με μονό αριθμό, ήτοι μηνών Σεπτεμβρίου, Νοεμβρίου, Ιανουαρίου, Μαρτίου, Μαΐου, θα συγκροτείται από Πρόεδρο Εφετών, αρχαιότερο από εκείνον που συμμετείχε στη σύνθεση που εξέδωσε την εκκαλούμενη απόφαση και δύο εφέτες, αρχαιότερους, αν είναι εφικτή η συγκρότηση, από εκείνους που συμμετείχαν στη σύνθεση που εξέδωσε την εκκαλούμενη απόφαση κατά τον χρόνο εκδίκασής της, όπου θα εκδικάζονται εφέσεις κατά πρωτόδικων αποφάσεων Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων.

Β. Ορίζεται το διάστημα που δεν θα συνεδριάζουν τα Δικαστήρια κατά την περίοδο των Χριστουγέννων, «από 20 Δεκεμβρίου έως και 6 Ιανουαρίου».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 27 Φεβρουαρίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 522

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 20/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 88/2025

(3)

Έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, που επήλθε με την υπ' αρ. 1/2025 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα

από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιανάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδα Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, Αρεοπαγίτης, 21) Μερόπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς-Εισηγητής, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο

Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 1/2025 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 548/24-02-2025 έγγραφο του εκτελούντος χρέη Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης της Γραμματείας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, Χαράλαμπου Κιντή, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλλουμε συνημμένα υπηρεσιακό αντίγραφο της υπ' αρ. 1/2025 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, που αφορά την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, ειδικότερα δε την τροποποίηση της παρ. 1 περ. Β και Γ του 7ου άρθρου του ως άνω Κανονισμού [υπ' αρ. 177945/12-02-2001 απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης (Β' 208), όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 118430/27-8-2001 υπουργική απόφαση και την υπ' αρ. 50/2015 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε Συμβούλιο)]».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Στυλιανός Κακαβιάς, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Ναυπλίου και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 1/2025 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως άνω απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

Σκέφθηκε σύμφωνα με το νόμο

Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών» (ΚΟΔΚΔΛ), όπως αυτή διαμορφώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 75 του ν. 5134/2024 (με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 120 του ιδίου νόμου, την 16.9.2024), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Έναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεων του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επι-

θυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, με την 1/2025 απόφαση, ενέκρινε την τροποποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, ως προς το άρθρο 7 παρ. 1 περ. β και γ αυτού, που αφορά στον καθορισμό των δικασίμων των ποινικών δικαστηρίων, ήτοι του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Ναυπλίου, του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Ναυπλίου, καθώς και του μεταβατικού Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Σπετσών, προκειμένου να εναρμονιστεί με τις διατάξεις του ν. 5090/2024.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη, με την υπ' αρ. 1/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, τροποποίηση του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, ως προς το άρθρο 7 παρ. 1 περ. β και γ αυτού, και ειδικότερα:

«Α) Από τις υφιστάμενες σήμερα έξι ή επτά συνεδριάσεις του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Ναυπλίου, διατη-

ρεί τις έξι εξ αυτών, ήτοι κάθε Παρασκευή (με ανώτατο αριθμό 4 συνεδριάσεις ανά μήνα) και κάθε δεύτερη και τέταρτη Τρίτη κάθε μήνα.

Β) Από τις υφιστάμενες σήμερα οκτώ συνεδριάσεις του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Ναυπλίου, προσθέτει τις ακόλουθες συνεδριάσεις ως εξής: κάθε Δευτέρα και Παρασκευή κάθε μήνα, καθώς και κάθε 1η και 3η Τρίτη κάθε μήνα.

Ως προς δε το μεταβατικό Μονομελές Πλημμελειοδικείο Σπετσών, που υπάγεται πλέον στην τοπική αρμοδιότητα του Πρωτοδικείου Ναυπλίου, σύμφωνα με τα άρθρα 5 παρ. 2β, 4, 6 παρ. 1β ν. 5108/2024, καθορίζει τις συνεδριάσεις του μία φορά τον μήνα, με ανώτατο όριο συνεδριάσεων τις 5 ανά δικαστικό έτος».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 522

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 88/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ